АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАИ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

ОТ 2021 г.

О проведении Декады родного языка и письменности

В целях приобщения к духовно- нравственному и культурно
историческому наследию народов Якутии, сохранения и развития родных
языков и согласно плану работы Управления образования Окружной
администрации города Якутска на 2020 -  2021 учебный год приказываю:

1. Провести Декаду родного языка и письменности с 8 по 20 февраля
2021 года;

2. Утвердить План мероприятий Декады (приложение №1);
3. Утвердить Состав организационной комиссии по организации Декады

родного языка и письменности (приложение №2);
4. Оргкомиссии обеспечить организованное проведение мероприятий

согласно Положений;
5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

участие обучающихся в мероприятиях Декады;
6. Контроль исполнения данного приказа возложить на Т.Н.Попову,

заместителя начальника Управления образования Окружной
адм!

А.К. Семенов

от^

приложение №2
к приказу

Управления образования
Окружной администрации города Якутска

____2021 года 'У/ *

Состав организационной комиссии
по проведению Декады родного языка и письменности

1. Сыроватская У.Г., начальник отдела развития образования;
2. Борисова М.Н., руководитель городского методического объединения

учителей якутского языка и литературы;
3. Попова М.М., учитель якутского языка и литературы МОБУ СОШ №17;
4. Липатова С.А., учитель якутского языка и литературы МОБУ «Айыы

кыьата»;
5. Пестерева Н.И., учитель якутского языка и литературы МОБУ СОШ №26;
6. Кириллина К.Т., учитель якутского языка и литературы МОБУ ЯГНГ;
7. Поротова С.Е., учитель якутского языка и литературы МАОУ СПЛ;
8. Сидоровна А.С., учитель якутского языка и литературы МОБУ

Тулагинская СОШ;
9. Васильева А.Н., учитель якутского языка и литературы МОБУ СОШ №33;
Ю.Босикова У.В., учитель якутского языка и литературы МАОУ СПЛ;
11. Ксенофонтова К.Б., учитель якутского языка и литературы МОБУ СОШ

№12;
12.Матвеева Н.А., учитель якутского языка и литературы МОБУ СОШ №38;
13.Александрова А.А., учитель якутского языка и литературы МОБУ СОШ

№3;

Приложение
к приказу Управления образования

Окружной администрации города Якутска
от , /  февраля 2021 года № S S

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
проводимых в рамках Декады, посвященной

Дню родного языка и письменности в городском округе «город Якутск»

№
п/п

Наименование мероприятия Дата и время
проведения

Формат проведения
(наим енование социальной

сети, аккаунт /хэш т ег)

Ответственные
(Ф .И .О .)

М ер о п р и я т и я , п о свя щ ен н ы е к  75 л ет и ю  З а сл уж ен н о го  у ч и т е л я  Р С (Я ), У чи т еля  уч и т ел ей , п о эт а  В .И .Б о си к о ва - В а си л и я  Б о ся к
1. Лирик поэт, суруйааччылар союзтарын чилиэнэ,

Саха республикатын утуолээх учуутала,
учууталлар учууталлара В. И. Босиков— Василий
Босяк тероебутэ 75 сыла

08.02.20 ютуб МАОУ «Саха
политехнический лицей»

2 . В. И. Босиков— Василий Босяк айымньыларынан
ейтен суруйуу, айар улэ курэдэ

09.02.20 ulyana.zaboloczkayafalmail.ru МАОУ «Саха
политехнический лицей»

3. В. И. Босиков— Василий Босяк оло§о, айар улэтэ
онлайн-викторина

10.02.20 Тест-пад М АОУ «Саха
политехнический лицей»

4. В. И. Босиков— Василий Босяк айымньыларынан
видеосурунаал курэдэ

11.02.20 ютуб МАОУ «Саха
политехнический лицей»

5. Лирик поэт, суруйааччылар союзтарын чилиэнэ,
Саха республикатын утуолээх учуутала,
учууталлар учууталлара В. И. Босиков— Василий
Босяк тероебутэ 75 сыла (ахтыы)

13.02.20 ZOOM МАОУ «Саха
политехнический лицей»

6. Тумук таИаарыы 13.02.20 http://schooll4.yaguo.ru МАОУ «Саха
политехнический лицей»

71М ероприят ия в р а м к а х  м еж у л у сн о го  к ул ьт ур н о - о б р а зо ва т ел ьн о го  п р о ект
Я к у т с к а  и Т ат т и н ского  у л у с а

а « Т ы ы н н а а х  т ы л»  У п равлен и я  об р а зо ва н и я  го р о д а
р ай он а)

7. II Городская олимпиада Олонхо.
«Тыыннаах тыл» бырайыак чэрчитинэн ыытыллар

08.02.2021 Google форма Липатова С.А.,
руководитель туьулгэ

http://schooll4.yaguo.ru

II Куораттаа^ы олонхо олимпиадата. “Олонхо”.
8 . Дьокуускай куорат, Таатта учууталларыгар «Уус-

уран аадыы уоруйэдин 05050 инэрии» диэн
быраактыка- семинар

15.02.2021
12.30ч

платформа ZOOM Васильева А.Н.,
руководитель туьулгэ
«Уус -  уран аа5ыы»

9. Олимпиада “Утуе киьи аата ус уйэ5э ааттанар” 7.02-10.02.2021 заочно «Арчы Дьиэтин
духуобунай киинэ,
Сидорова А.С.,
руководитель туЬулгэ
«Фольклор».

1 0 . Конкурс “Чоргуй, чобуо чабырбах” 22.01,- 14.02.2021 платформа ZOOM Арчы Дьиэтин
духуобунай киинэ,
Сидорова А.С.,
руководитель туЬулгэ
«Фольклор».

1 1 . Т в о р ч ес^ й  конкурс “Ийэбэр, эйиэхэ...”
\\

30 .01 .-20 .02 .2021 заочно
%

Попова М.М.,
руководитель туьулгэ
«Айар дьо5ур»

О б щ и е м ер о п р и я т и я

1 2 . «Тобул - 2021» интеллектуальная онлайн-игра на
знание родного языка, культуры родного края для

учителей якутского языка, литературы и
национальной культуры г. Якутска

15.02.2021
11ч.00м .-12ч.00м.

Платформа ZOOM Кафедра якутского языка,
литературы и культуры
МОБУ Якутская
городская национальная
гимназия им. А.Г. и
Н.К.Чиряевых
Кафедра якутского языка
Института языков и
культуры народов Северо-
Востока РФ СВФУ им.
М.К.Аммосова

13. «Тобул - 2021» интеллектуальная онлайн-игра на
знание родного языка, культуры родного края для

учащихся 8, 10 классов якутоязычных школ г.
Якутска

12.04.2021
11ч.00м. -  11ч.35м.

Платформа ZOOM Кафедра якутского языка,
литературы и культуры
МОБУ Якутская
городская национальная

-

гимназия им. А.Г. и
Н.К.Чиряевых Кафедра
якутского языка
Института языков и
культуры народов Северо-
Востока РФ СВФУ им.
М.К.Аммосова

14. Городской семейный конкурс выразительного
чтения стихотворения на языке Саха, среди
интернациональных семей.

с 1-13.02.21. дистанционно через
социальную сеть
ИНСТАГРАМ М

МОБУ СОШ  №3

15. «Тереебут терут тылым- бар5а баайым» Аман ос 16.02.21 с Платформа ZOOM МОБУ СОШ  № 12

16. “Куну керсуу” хотугу дойду утуе угэЬэ 20.02.21с Платформа ZOOM МОБУ СОШ №38